
2020학년도

청하중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

청하중학교



청하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-26 예산액 222,999,000

제2020학년도 청하중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 206,645,000원을 "세입·세출 각각222,999,,000원"으로 한다.

2심항무 2021년 01월 26일 15시 15분 51초 전라북도교육청 청하중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청하중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 222,999 206,645 16,354 7.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 237 4,603 2

학생복지/교육격차 해소 2,492 22,067 9.8

기본적 교육활동 -3,096 23,714 10.6

선택적 교육활동 -407 12,089 5.4

교육활동 지원 6,880 20,585 9.2

학교 일반운영 10,848 139,941 62.7

학교 재무활동 -600 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 16,314 202,474 90.7

자체수입 학부모부담수입 -275 7,650 3.4

자체수입 행정활동수입 315 696 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,179 5.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 202,474 186,160 16,314

1.지방교육자치단체이전수입 202,474 186,160 16,314

1.교육비특별회계전입금수입 202,474 186,160 16,314

1.교육비특별회계전입금 202,474 186,160 16,314

1.학교운영비전입금 148,790 148,790 0

2.목적사업비전입금 49,484 33,170 16,314 순회교사여비 : -710,000원 * 1교 = -710,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

순회교사수당 : -820,000원 * 1교 = -820,000

(성립전_3추)순회교사수당 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)비대면학습지원비 : 3,300,000원 

* 1교 =
3,300,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_3추)코로나19대응방역물품구입 : 

53,000원 * 1교 =
53,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

4.현장체험학습비지원금 0 0 0

2.자체수입 8,346 8,306 40

1.학부모부담수입 7,650 7,925 -275

1.수익자부담수입 7,650 7,925 -275

1.급식비 7,650 7,925 -275

1.급식비 7,396 7,525 -129 교직원급식비 : -129,000원= -129,000

2.우유급식비 254 400 -146 우유급식비 : -146,730원= -146,000

2.행정활동수입 696 381 315

1.자산수입 11 11 0

1.자산매각대 11 11 0

1.자산매각대 11 11 0

2.기타행정활동수입 685 370 315

1.이자수입 174 280 -106
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 174 280 -106 예금이자수입 : -8,280원= -8,000

정기예금이자수입 : -98,050원= -98,000

2.기타행정활동수입 511 90 421

1.기타행정활동수입 511 90 421 수도광열비 : 450,130원= 451,000

카드포인트수입 : -30,000원= -30,000

3.기타수입 12,179 12,179 0

1.전년도이월금 12,179 12,179 0

1.순세계잉여금 12,179 12,179 0

1.순세계잉여금 12,179 12,179 0

1.순세계잉여금 12,179 12,179 0

세입합계 222,999 206,645 16,354
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,603 4,366 237

1.교직원 복지 및 역량강화 4,603 4,366 237

1.교직원연수 3,893 4,256 -363

1.자율연수 637 1,000 -363

1.일반수용비 637 1,000 -363 교육경비 : -363,000원*1회= -363,000

2.배움과성장연수 1,956 1,956 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0

2.운영수당 140 140 0

3.여비 336 336 0

3.배움과성장의날운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 140 140 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

2.교직원복지 710 110 600

1.교직원맞춤형복지비 600 0 600

1.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

600,000원*1명=
600,000

2.교직원건강관리 110 110 0

1.교직원복지비 110 110 0

2.학생복지/교육격차 해소 22,067 19,575 2,492

1.급식 관리 8,050 8,325 -275

1.학교급식운영 8,050 8,325 -275

1.우유급식비 254 400 -146

1.우유대금 254 400 -146 급식용우유대금 : -146,730원= -146,000

2.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.비조리교급식비 7,396 7,525 -129

1.전출금 7,396 7,525 -129 비조리교급식비전출 : -129,000원= -129,000

2.보건관리 8,969 9,202 -233
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,111 1,144 -33

1.응급학생후송비 14 100 -86

1.학생복지비 14 100 -86 부상학생후송및치료 : -86,000원*1회= -86,000

2.학생건강검사 193 193 0

1.학생복지비 193 193 0

3.보건실운영 704 651 53

1.일반수용비 53 0 53
(성립전_3추)코로나19대응방역물품 : 

53,000원*1회=
53,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 551 551 0

5.비품구입비 100 100 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 7,858 8,058 -200

1.먹는물관리 2,758 2,758 0

1.일반수용비 2,758 2,758 0

2.공기질측정 1,200 1,400 -200

1.일반수용비 1,200 1,400 -200 공기질측정검사수수료 : -200,000원*1회= -200,000

3.방역관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.학생복지 5,048 2,048 3,000

1.[국고]학생복지운영 5,048 2,048 3,000

1.학생교과서구입 1,748 1,748 0

1.교육운영비 1,748 1,748 0

2.학생해외연수지원 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 토셀시험응시료 : -300,000원*1회= -300,000

3.[국고]비대면학습지원 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_3추)비대면학습지원비 : 150,000

원*22명=
3,300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 23,714 26,810 -3,096

1.교과 활동 14,655 17,630 -2,975

1.교과활동지원 7,351 9,480 -2,129

1.교사용교과서(지도서)구입 61 230 -169

1.교육운영비 61 230 -169
교사용교과서(지도서)구입 : -169,000원*1

회=
-169,000

2.기초학력지도 1,770 5,500 -3,730

1.운영수당 1,770 4,700 -2,930 강사비 : -930,000원*1회= -930,000

대학생멘토링지도수당 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.교육운영비 0 800 -800 교육용소모품구입 : -300,000원*1회= -300,000

대학생멘토링교재비 : -500,000원*1회= -500,000

3.순회교사운영 5,520 3,750 1,770

1.여비 4,540 2,850 1,690
(성립전_3추)순회교사여비(관내) : 20,000

원*3명*32회=
1,920,000

순회교사여비(관내) : -710,000원*1회= -710,000

(성립전_3추)순회교사여비(관외) : 30,000

원*1명*16회=
480,000

2.교직원복지비 980 900 80 순회교사수당 : -820,000원*1회= -820,000

(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.국어교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 1,235 1,770 -535

1.교과운영 1,235 1,770 -535

1.교직원복지비 0 0 0

2.교육운영비 465 1,000 -535 교육용품 : -535,000원*1회= -535,000

3.비품구입비 770 770 0

7.예술교과활동 1,489 1,600 -111

1.교과운영 1,489 1,600 -111

1.교육운영비 1,177 1,200 -23 교육용품 : -23,000원*1회= -23,000

2.비품구입비 312 400 -88 악기구입 : -88,000원*1회= -88,000

8.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택교과활동 480 480 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

2.창의적 체험활동 5,479 5,600 -121

1.자율활동 2,700 2,700 0

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.인권교육 350 350 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 350 350 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 700 700 0

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 79 200 -121

1.노인복지시설 봉사 79 200 -121

1.교육운영비 79 200 -121 봉사활동용품 : -121,000원*1회= -121,000

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 3,580 3,580 0

1.자유학기(년)제활동 3,580 3,580 0

1.진로탐색활동 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

4.선택적 교육활동 12,089 12,496 -407

1.방과후학교 운영 6,899 7,156 -257

1.방과후학교운영 6,899 7,156 -257

1.특기적성교육 6,899 7,156 -257

1.운영수당 6,020 6,256 -236 교통비 : -236,000원*1회= -236,000

2.교육운영비 879 900 -21 수업용품등 : -21,000원*1회= -21,000

2.독서활동 2,690 2,840 -150

1.독서활동운영 2,690 2,840 -150
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 290 440 -150

1.교육운영비 290 440 -150 도서실운영용품 : -120,000원*1회= -120,000

다독자시상품 : -30,000원*1회= -30,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 600 0 600 주제통합교과활동체험비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 1,900 2,500 -600 간식비등 : -600,000원*1회= -600,000

5.교육활동 지원 20,585 13,705 6,880

1.교무업무 운영 2,455 1,875 580

1.교무학사운영 2,455 1,875 580

1.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.입학식 및 졸업식 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 355 575 -220

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 55 275 -220
정기고사및성적처리용품 : -220,000원*1회

=
-220,000

4.환경정리 1,300 500 800

1.일반수용비 1,300 500 800 현황판교체 : 400,000원*2종= 800,000

2.비품구입비 0 0 0

2.생활지도운영 0 0 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.안전한학교환경구축 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 18,130 11,830 6,300

1.[국고]정보화실운영 18,130 11,830 6,300

1.학교정보화지원 11,830 11,830 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 8,050 8,050 0

3.기타자산취득비 180 180 0

2.[국고]온라인교육인프라구축 6,300 0 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300
(성립전_3추)무선망구축케이블공사 : 

200,000원*10실 =
2,000,000

(성립전_3추)유선망개선케이블공사 : 

200,000원*10실=
2,000,000

(성립전_3추)통신랙및관리실정비 : 

2,300,000원*1식=
2,300,000

6.학교 일반운영 139,941 129,093 10,848

1.학교기관 운영 22,872 20,472 2,400

1.부서기본운영 22,872 20,472 2,400

1.교장실운영 6,260 6,260 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 2,660 2,660 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,832 6,832 1,000

1.일반수용비 6,162 5,162 1,000 화면보호기 : 50,000원*20개= 1,000,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.교무실운영 8,780 7,380 1,400

1.일반수용비 3,280 3,780 -500 프린터토너등 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 2,240 3,240 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 2,900 0 2,900 탁자및의자 등 구입 : 580,000원*5종= 2,900,000

2.시설 장비 유지 116,549 107,101 9,448

1.학교시설장비유지 116,549 107,101 9,448

1.공공요금및제세공과금 13,764 14,564 -800

1.전기요금 7,572 8,372 -800 전기요금 : -800,000원*1회= -800,000

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 5,712 5,712 0

2.시설관리용역 15,592 17,672 -2,080

1.일반수용비 15,592 17,672 -2,080 청소용역비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

제3종시설물정기안전점검비 : -580,000원

*1회=
-580,000

3.시설일반관리 59,943 51,906 8,037

1.일반수용비 29,343 21,306 8,037 도장공사 외 1종 수선 : 4,500,000원*2종= 9,000,000

잔디운동장관리용품구입 : -963,000원*1회

=
-963,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 30,300 30,300 0

4.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.시설관리원인건비 24,210 19,919 4,291

1.무기계약직원인건비 21,727 17,636 4,091 (성립전_3추)기본급 : 3,331,000원*1명= 3,331,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*2월= 260,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1월= 500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,983 1,783 200
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 100,000

원*2월=
200,000

3.학교운영 협력 520 1,520 -1,000

1.학교운영위원회운영 520 520 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 520 520 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 280 280 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 800 -800 행사용품구입 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 학부모회협의회 : -200,000원*1회= -200,000

3.유관기관협력 0 0 0

1.학교운영협의회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600 예비비 : -600,000원*1회= -600,000

세출합계 222,999 206,645 16,354
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